University of Pardubice
Faculty of Arts and Philosophy

Popular Image of Women in Britain in the 90s

Nikol Čechlovská

Bachelor Thesis

2021

Univerzita Pardubice
Fakulta filozofická
Akademický rok: 2019/2020

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(projektu, uměleckého díla, uměleckého výkonu)

Jméno a příjmení: **Nikol Čechlovská**
Osobní číslo: **H18279**
Studijní program: **B7310 Filologie**
Studijní obor: **Anglický jazyk pro odbornou praxi**
Téma práce: **Populární obraz ženy v Británii 90. let**
Zadávací katedra: **Katedra anglistiky a amerikanistiky**

Zásady pro vypracování

Studentka se ve své bakalářské práci zaměří na období druhé poloviny 20. století, především období 90. let. Nejprve se bude zabývat kulturně-historickou charakteristikou období s důrazem na postavení ženy. Dále představí literární kontext populární kultury, resp. tzv. chick-lit. V praktické části prováže poznatky z teoretické části se svou vlastní literární analýzou zvolených primárních zdrojů.

Rozsah pracovní zprávy:
Rozsah grafických prací:
Forma zpracování bakalářské práce: **tištěná/elektronická**
Jazyk zpracování: **Angličtina**

Seznam doporučené literatury:

- Marr, Andrew. *A history of modern Britain*. London: Pan, 2009.
Clarke, Peter. *Hope and Glory: Britain 1900-2000: Updated to Cover 1992-2000*. London: Penguin Books; 2nd edition, 2004.
Morgan, Kenneth O. *The Oxford History of Britain*. Oxford: Oxford University Press, 2010.
Abrams, Meyer H. *A Glossary of Literary Terms*. For Worth: Harcourt Brace, 1999.
Ferris, Suzanne and Young, Mallory. *Chick Lit: The New Woman's Fiction*. New York: Routledge, 2006.
Lu, Yingru. *Chick Lit: Themes and Studies, Comparative Literature*. China Academic Journal Electronic Publishing House, 2014.
Harzewski, Stephanie. *Chick Lit and Postfeminism*. University of Virginia Press, 2011.
McRobbie, Angela. *The Aftermath of Feminism: Gender, Culture and Social Change*. London: Sage, 2009.
Smith, Caroline J. *Cosmopolitan Culture and Consumerism in Chick-Lit*. Routledge, 2007.
Fielding, Helen. *Bridget Jones's Diary*. London: Picador, 1996.

Vedoucí bakalářské práce: **Mgr. Olga Roebuck, Ph.D.**
Katedra anglistiky a amerikanistiky

Datum zadání bakalářské práce: **30. dubna 2020**
Termín odevzdání bakalářské práce: **31. března 2021**

Prohlašuji:

Tuto práci jsem vypracovala samostatně. Veškeré literární prameny a informace, které jsem v práci využila, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Byla jsem seznámena s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů, zejména se skutečností, že Univerzita Pardubice má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1 autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude poskytnuta licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložila, a to podle okolností až do jejich skutečné výše.

Beru na vědomí, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, a směrnicí Univerzity Pardubice č. 7/2019 Pravidla pro odevzdávání, zveřejňování a formální úpravu závěrečných prací, ve znění pozdějších dodatků, bude práce zveřejněna prostřednictvím Digitální knihovny Univerzity Pardubice.

V Pardubicích dne 31.3. 2021

Nikol Čechlovská

ACKNOWLEDGEMENTS

I take this opportunity to express my gratitude to my supervisor Mgr. Olga Roebuck, Ph.D., M. Litt for her valuable advice and kindness. I would also like to thank my boyfriend and my family for their support and encouragement during my studies.

ANNOTATION

This work deals with the life of women at the end of the 20th century in Britain. It comprises the cultural and historical characteristics of the period, followed by the description of feminism and post-feminism. It also depicts what is popular culture and the so-called genre chick lit and lastly, it analyzes chosen primary source which is *Bridget Jones's Diary*.

KEYWORDS

Life in Britain, Feminism, Post-feminism, Popular fiction, Chick lit, Bridget Jones's Diary

NÁZEV

Populární obraz ženy v Británii 90. let

ANOTACE

Tato práce je zaměřena na období druhé poloviny 20. století a postavení žen ve Velké Británii v této době. Práce se dále zabývá feminismem, s důrazem na jednotlivé vlny tohoto hnutí a postfeminismem, který představuje posun v rámci feminismu. Dalším tématem této práce je populární fikce a tzv. chick lit neboli literatura pro ženy. V neposlední řadě práce analyzuje vybraný primární zdroj, kterým je Deník Bridget Jonesové.

KLÍČOVÁ SLOVA

život v Británii, femisimus a postfeminismus, populární fikce, chick lit, Deník Bridget Jonesové

Table of contents

Introduction..... 8
1 Life in Britain at the end of the 20 th century..... 10
2 Feminism and post-feminism..... 16
3 Popular fiction – Chick lit..... 22
4 Analysis of Bridget Jones’s Diary..... 27
5 Conclusion..... 42
Resumé..... 44
Bibliography..... 47

Introduction

Helen Fielding's novel *Bridget Jones's Diary* gained success not only in the United Kingdom but worldwide. This novel is considered to be the groundbreaker of a genre so-called Chick lit, broadly speaking, literature from women to women. Although many can think that there is not much to analyze about this book, surprisingly the novel is full of relatable aspects experienced by the majority of women.

The thesis is divided into two parts, theoretical and practical part. The theoretical part consists of three chapters which lay the foundation for the practical part which is the analysis of the primary source – *Bridget Jones's Diary*.

The opening chapter of the thesis illustrates how was life in Britain at the end of the 20th century, specifically from the 1970s to the 1990s. The novel was written in 1996, therefore it is necessary to mention the preceded years to give the reader an idea of how different the individual decades were. Life back then was different from what we know now and that is what the chapter tries to depict.

The second chapter deals with feminism, its individual waves, and the crucial terms and events that took place during this movement. Most importantly it concerns social media and its platforms as a voice of today's women. It also briefly explains the term post-feminism, as a result of the previous waves.

The following chapter describes what is popular fiction and how should the reader understand it. A more extensive part of this chapter is dedicated to the so-called genre chick lit, explanation of the term, its origin, and the main protagonists.

The last chapter is the analysis of Helen Fielding's *Bridget Jones's Diary*, it concerns the most important aspects of the character's life such as single life, love life, her family and friends, job, and lastly her body and examines them in depth.

The aim of this thesis is to find out whether the information from the theoretical part is comparable with the practical part. The thesis will also describe and compare life in Britain and

the position of women at the end of the 20th century with women from the late 21st century, what are the differences between these two generations, and what has changed over the years.

1 Life in Britain at the end of the 20th century

When talking about life in Britain at the end of the 20th century, it is necessary to take a look a few decades back to have a better understanding of the political and also cultural background. Every decade and every period influenced the ones which followed. In this case, it is essential to mention the main events which took place in the 1970s, 1980s, and 1990s. As Kenneth O. Morgan states, the 1970s was an important and crucial period as it is known as Britain's gloomiest period since World War II. This decade was one of the most difficult and desperate for Britain because of constant conflicts between classes, industrial struggles, dramatic decline of the economy, growing unemployment, food shortages, and outbreaks of violence.¹ All these negative aspects and issues were forcing the public to protest and support different strikes and demonstrations to show their unhappiness. To put it to other words, the mood in Britain around this era was rather tense and uneasy.

During the 1970s, a large part of Britain's electricity was produced by coal mining. But mineworkers felt like their hard and exhausting job was not paid enough, the government did not accept their demand to increase salaries, therefore the only thing left to do was to strike. According to Andrew Marr, the first national strike took place in 1972, when the National Union of Mineworkers demanded a pay rise of 45 percent. The civil disorder the country was facing was terrifying, therefore the government had to agree and accept their demands. The second strike started in 1974 when the mineworkers' pay demands were not met. The constant strikes led to frequent blackouts, so in order to reduce the electricity and power consumption the then Prime Minister Edward Heath announced the three-day working week, meaning the

[…]


Druhá kapitola se zabývá feminismem. Feminismus bývá definován jako snaha o zrovnoprávnění postavení mezi muži a ženami ve společnosti. Ženy často bývají považovány za podřadnější mužům a cílem feminismu bylo tyto mylné domněnky vyvrátit. Základní práva, kterých ženy chtěly dosáhnout byla například právo volit, právo pracovat na jakékoliv pozici, legalizace potratu a antikoncepce, zastavení domácího násilí a sexuálního harašení. Někteří odborníci tvrdí, že feminismus lze rozdělit na tři, jiní na čtyři vlny, každou z nich se tato kapitola zabývá dopodrobna. Zároveň se kapitola zabývá post-feminismem. Jak jistě předpona napovídá, jedná se o něco, co následuje. Hlavní myšlenkou post-feminismu je úspěšná integrace žen do společnosti a zároveň naznačuje, že již dále není třeba bojovat za jejich práva, jelikož už všeho, co chtěly, dosáhly.

Ve třetí kapitole je vysvětlen pojem populární literatura, do kterého patří i žánr chick lit. V češtině by tento pojem mohl být přeložen jako literatura pro ženy. Do tohoto žánru patří především knihy s hlavní protagonistkou, kterou nebaví její práce, není spokojená se svým tělem a zejména nemůže najít pravou lásku. Tyto knihy tedy nejsou typickými romány, kdy čtenář již od začátku ví, jak celý příběh dopadne. Hlavní hrdinka v žánru chick lit si dokáže sama ze sebe udělat legraci, je sebekritická a zabývá se každodenními starostmi, které v reálném světě řeší i většina žen. Proto jsou tyto knihy mezi čtenáři tak oblíbené. Za průkopníky tohoto žánru se považují romány *Deník Bridget Jonesové* od autorky Helen Fieldingové a *Sex ve městě* od americké autorky Candace Bushnellové.

Poslední část této bakalářské práce je věnována právě již zmíněnému románu *Deník Bridget Jonesové*. Tato kapitola se zabývá analýzou knihy a jednotlivých problémů, které Bridget provází jejím životem. Jednotlivými problémy jsou život jednotlivce, milostný život, její rodina a přátelé, práce a v neposlední řadě nespokojenost s jejím tělem. Bridget žije sama, nemá partnera ani děti. Nemá ani žádné koníčky, takže ve volném čase nejraději chodí s kamarády do baru. Nicméně si uvědomuje, že už sama být nechce, a tak se rozhodne s tím něco udělat. Napíše si seznam novoročních předsevzetí čímž také celá kniha začíná a od těchto předsevzetí se kniha i odvíjí. Chce přestat pít alkohol, kouřit, přestat utrácet peníze za zbytečnosti apod. Na druhou stranu si chce najít partnera, zhubnout nebo si najít novou, lepší práci.

Během jednoho roku, kdy Bridget píše svůj deník se seznámí se dvěma muži. Jedním je její šéf, Daniel Cleaver, se kterým prožije krátký vztah, který je ukončen Danielovou nevěrou s mladší, atraktivnější dívkou. Bridget je zdrcena a rozhodne se, že s muži již nechce mít nic společného. Zde se ukazuje, že nemůže být považována za feministku. Balancuje mezi potřebou mít po boku muže, aby se necítila sama, zároveň je schopna všechny muže odsoudit a začít jimi pohrdat. Druhý muž, který vstoupí do jejího života je majetný právník Mark Darcy, ze kterého nejdříve nemá dobrý pocit. Mark ji ale neustále něčím překvapuje a na konci knihy se čtenář dozví, že tvoří pár. Tudíž se Bridget podařilo splnit jedno z jejích novoročních předsevzetí.

Bridget také řeší problémy s její matkou, která není spokojená ve vztahu s jejím otcem, ze kterého se nakonec rozhodne utéct. Najde si nového, mladého muže, se kterým je ze začátku šťastná, nicméně, když zjistí, že je to zločinec, dala by všechno za to, aby se mohla vrátit ke svému dřívějšímu, stereotypnímu životu.

V první části příběhu Bridget pracuje v nakladatelství, její práce ji ale nebaví. Největší problém má se svou nadřízenou, která ji neustále komanduje a také s některými kolegy, kteří mají často nemístné sexuální narážky. Také Danielova nevěra Bridget utvrdí v tom, že by měla práci změnit. Dá tedy výpověď a začne pracovat jako televizní reportérka. Ze začátku má v nové práci problémy, ale vzhledem k její chaotičnosti se něco takového dá předpokládat. Následně ale zaboduje, když jako jediná z novinářů získá rozhovor se ženou obžalovanou z pokusu o vraždu. Tento rozhovor ji zajistí Mark Darcy, který již zmíněnou ženu zastupuje jako právník. Její kariéra je tedy nakonec úspěšná a Bridget je ráda, že opustila nudnou práci v nakladatelství.

Co se týče Bridget a jejího těla, je sebekritická, připadá si neatraktivní, myslí si, že ji tak vidí i muži, a právě z toho pramení problémy v jejím milostném životě. Ráda sleduje televizi nebo čte časopisy, které jsou plné krásný modelek s dokonalými postavami. Sama Bridget přiznává, že je ovlivněna okolním světem a není schopna přijmout se takovou, jaká je.

Není divu, že je kniha *Deník Bridget Jonesové* považována za průkopnickou. Nikdy předtím zde žena podobná Bridget nebyla. Ničeho se nebojí, je upřímná a spousta čtenářek se v ní vidí. Tato kniha je po mnoho let čtena napříč generacemi, které jsou jistě ovlivněny touto fiktivní postavou.
