UNIVERZITA PARDUBICE
Fakulta filozofická
Katedra anglistiky a amerikanistiky

**Posudek oponenta bakalářské práce
(Literárně-kulturní)**

Autor práce: Nikol Čechlovská

Studijní obor: AJOP

Název práce: Popular Image of Women in Britain in the 90

Akademický rok: 2020/21

Vedoucí práce: Mgr. Olga Roebuck, Ph.D., M. Litt

Oponent práce: Mgr. Petra Kohlová

Kritéria hodnocení Hodnocení A-B-C-D-E-F
Všeobecná charakteristika Splnění zásad zpracování práce a naplnění stanoveného cíle C
Logická struktura práce
Vyváženost teoretického úvodu a analytické části
Obecná část (teoretický úvod) Kvalita uvedení do širšího kontextu C
Tematická relevance teoretického úvodu k cíli práce
Analytická část Vhodnost využití primárních zdrojů pro podporu/ilustraci argumentace D
Rozsah a hloubka vlastní analýzy
Relevantní a srozumitelná argumentace a interpretace
Práce s odbornou literaturou Kvalita, množství a relevance zpracované literatury D
Kritický přístup ke zdrojům
Formální stránka Dodržení doporučených pravidel a norem formální úpravy (směrnice FF UPa, požadavky KAA) C
Kvalita vědeckého aparátu (případně příloh, tabulek a obrázků)
Dodržení bibliografické normy
Jazyková úroveň Gramatická přesnost a komplexnost C
Slovní zásoba
Koheze a koherence
Interpunkce a stylistické aspekty

Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce Nikol Čechlovské se zabývá populárním obrazem ženy v Británii 90. let. Práce je logicky tématicky členěna.

První kapitola působí lehce nepromyšleně. Politická situace je na mnoha místech přerušena pár odstavci, aby studentka zmínila kulturní změny, a vzápětí (bez propojení) se opět obrací k politice (str. 11-13). Druhá kapitola o feminismu je mnohem zdařilejší a koherentně mapuje vývoj feminismu 20. století. Autorka ale v několika případech (např. str. 16, 21) popisuje vývoj postavení ženy, aniž by se opírala o zdroj – jde tedy o její subjektivní dojem, jak sama studentka vnímá postavení žen? Škodou je, že tato teoretická část není nijak významně propojena s tou analytickou. A celkově tak působí nevyužitě - jaký je tedy její smysl?

V analytické části autorka mnohokrát pouze shrne děj a vloží komentář ze sekundárního zdroje, aniž by sama zkusila úryvek okomentovat. Např. na straně 31 je popis scény, kdy se Bridget rozejde s jejím nadřízeným, avšak vzniklá situace a možná emancipace Bridget není nijak okomentována (až na komentář, který se objevuje později na str. 33 a není nijak rozveden). V některých případech autorka jen neurčitě formuluje svoji analýzu (“Once again, this example shows how influencing magazines or TV can be.” - zde chybí zhodnocení jak přesně tedy časopisy a TV ovlivňují její pohled na sama sebe). Časté opakování toho, že se všechny ženy mohou s Bridget ztotožnit je také na škodu. Navíc, když i v práci je zmíněna kamarádka Bridget (označená za feministku), která má jiný pohled na život ženy a s Bridget se tudíž neztotožňuje.

Podněty k obhajobě:

Na konci analytické kapitoly píšete: “At least, she [Bridget Jones] deserves praise for fulfilling her biggest dream – she found herself a loving boyfriend.” Jak by se k Vašemu výroku stavěly feministické literární kritičky? Opravdu by ji chválily za to, že si alespoň našla milujícího přítele, když už ničeho jiného nedosáhla?

Když vezmete v potaz feministickou teorii, kterou prezentujete v teoretické části práce, dal by se Vámi zkoumaní román považovat za “anti-feminist”?

V ý s l e d n á k l a s i f i k a c e* (možnosti klasifikace – A,B,C,D,E,F) D
--- ---

Dne: 18.5. 2021

.....
Podpis oponenta práce

* Výsledné hodnocení není průměrem dílčích známek